

	Закр.	Изм. день, %	Изм. нед., %
MMVB5	1666,30	1,30%	4,22%
PTC	1888,60	1,23%	4,92%
MSCI Russia	1002,509	1,23%	5,41%
MSCI EM	1167,97	1,73%	3,86%
S&P 500	1345,2	1,06%	2,20%
VIX	15,45	-3,32%	-13,30%
DJ Euro Stoxx 600	301,76	1,54%	4,03%
FTSE 100	5989,99	0,86%	2,25%
DAX 30	7293,69	1,86%	2,00%
NIKKEI 225	9700,91	0,07%	2,95%
SSE Composite (на 09:00 МСК)	2738,71	-0,17%	-0,11%

	Закр.	Изм. день, б.п.	Изм. нед., б.п.
UST 2 YTM, %	0,47	-1,19	-3,85
UST 10 YTM, %	3,06	-1,28	-5,69
UST 10 - TIPS 10, б.п.		#ЗНАЧ!	#ЗНАЧ!
iTraxx Crossover Europe 5Y, б.п.	303,89	-4,15	18,08
Russia 30 YTM, %	4,47	-5,70	-11,60
Russia 5Y CDS, б.п.	138,80	-3,17	-0,29
Libor 3m USD, %	0,2529	-0,10	-0,21
Libor 12m USD, %	0,7295	0,00	-0,22
USD/RUB NDF 3m, %	4,02	4,00	4,00
USD/RUB NDF 12m, %	4,56	7,00	-2,00
RUB overnight, %	4	75,00	100,00
Mosprime 3m, %	4,25	1,00	4,00

	Закр.	Изм. день, %	Изм. нед., %
USD Index	74,70	-0,45%	-1,75%
EUR/USD	1,4394	0,81%	2,06%
USD/JPY	81,52	0,72%	-0,46%
GBP/USD	1,6449	-0,13%	1,68%
AUD/USD	1,0668	-0,20%	1,08%
USD/CAD	0,9682	-0,89%	-0,84%
USD/CNY	6,4790	-0,06%	-0,28%
корзина (EUR+USD)/RUB	33,51	0,09%	-0,21%
USD/RUB ЦБ	28,07	-0,17%	-0,96%
EUR/RUB ЦБ	40,06	-0,05%	0,62%

	Закр.	Изм. день, %	Изм. нед., %
нефть WTI, USD/барр. (ICE)	102,7	#ЗНАЧ!	3,12%
нефть Brent, USD/барр. (ICE)	116,73	1,79%	3,73%
нат. газ, USD/BTU (ICE)	4,666	3,28%	7,39%
золото, USD/ун.	1533,4	-0,30%	0,59%
серебро, USD/ун.	38,450	1,05%	5,00%

Прогноз

Динамика мировых рынков, все увереннее игнорирующая любой негатив, позволяет констатировать, что очередная смена настроений на позитивные уже произошла, и в краткосрочной перспективе будет преобладать растущая динамика. Ближайшая цель по индексу ММВБ – 1680 пунктов.

Российский рынок

Во вторник, 31 мая, подъем российских индексов продолжился, индекс ММВБ прибавил 1,3 % до 1666,30 пунктов. Основной рост произошел в первый час торгов, когда инвесторы отыгрывали улучшение настроений на внешних рынках на фоне ослабления беспокойства относительно греческого долга. В лидерах среди ликвидных бумаг - акции Лукойла (+5,53 %), в аутсайдерах – ГКМ Норильский Никель

В США разочаровывающе слабые данные по индексу потребительского доверия за май (снизился с 66,0 до 60,8 пунктов, в то время как ожидался рост до 66,5) не помешали основным индексам по итогам сессии показать рост на 1 – 1,4 %. Индекс S&P 500 вышел из канала майского нисходящего тренда, и теперь его целью в ближайшие недели станет годовой максимум на отметке 1370 пунктов. С утра фьючерсы прибавляют порядка 0,2 %.

За ночь поступил новый неофициальный позитив из Еврозоны: в греческой прессе появились сообщения, что ЕС, МВФ и ЕЦБ близки к согласованию окончательных условий второго пакета финансовой помощи. Впрочем, и сама динамика рынков, все увереннее игнорирующая негатив, позволяет констатировать, что очередная смена настроений на позитивные уже произошла, и в краткосрочной перспективе будет преобладать растущая динамика. Ближайшая цель по индексу ММВБ – 1680 пунктов.



Макроэкономическая статистика

Источник: Reuters

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
31 май	3:15	JP	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Май	51,3		45,7	
31 май	3:30	JP	Расходы домохозяйств г/г, % (All household spending y/y)	Апр	-3,0	-2,9	-8,5	
31 май	3:30	JP	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр	4,7	4,7	4,6	
31 май	3:30	JP	Соотношение новые вакансии / число соискателей (Job / applicants)	Апр	0,61	0,62	0,63	
31 май	3:50	JP	Пром. производство предварит. м/м, % (Industrial production m/m P)	Апр	1,0	2,8	-15,5	
31 май	5:30	AU	Дефицит счета текущих операций, А\$ млрд. (Current account deficit)	1 кв.	10,45	10,00	7,30	8,09
31 май	5:30	AU	Чистый экспорт кв/кв, % (GDP net export contribution q/q)	1 кв.	-2,4	-1,2		
31 май	9:00	JP	Заказы на строительство г/г, % (Construction orders y/y)	Апр	31,4		-11,0	
31 май	9:00	JP	Новое строительство г/г, % (Housing starts y/y)	Апр	0,3	-3,0	-2,4	
31 май	9:30	IN	ВВП годовой г/г, % (GDP annual y/y)		8,5	8,5	7,9	
31 май	9:30	IN	ВВП г/г, % (GDP y/y)	4 кв.	7,8	8,2	8,2	
31 май	10:00	DE	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Апр	0,6	1,8	-2,1	-2,7
31 май	10:00	DE	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Апр	3,6	-0,1	-3,5	-3,6
31 май	10:45	FR	Индекс цен производит. м/м, % (Producer prices m/m)	Апр	0,8	0,8	0,9	
31 май	10:45	FR	Потреб. расходы м/м, % (Consumer spending m/m)	Апр	-1,8	-0,3	-0,7	-1,0
31 май	12:00	DE	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Май	7,0	7,0	7,1	
31 май	12:00	DE	Число безработных м/м, тыс. (Unemployment change m/m)	Май	-8	-30,0	-37,0	-33,0
31 май	13:00	EZ	Оценка индекса потребит. цен г/г, % (CPI estimate y/y)	Май	2,7	2,8	2,8	
31 май	13:00	EZ	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр	9,9	9,9	9,9	
31 май	16:00	BR	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Апр	-2,1	0,3	0,5	1,1
31 май	16:00	BR	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Апр	-1,3	0,8	-2,1	
31 май	16:30	CA	Индекс цен производит. м/м, % (PPI m/m)	Апр	0,5	0,7	0,9	1,0
31 май	16:30	CA	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Апр	5,0		5,0	
31 май	17:00	US	Индекс цен на жилье S&P/Case-Shiller 20 м/м, % (S&P/Case-Shiller 20 m/m)	Мар	-0,8	-0,6	-1,1	
31 май	17:00	CA	Ставка Банка Канады, % (BoC rate decision)	-	1,00	1,00	1,00	
31 май	17:45	US	Чикагский индекс деловой активности (Chicago PMI)	Май	56,6	62,6	67,6	
31 май	18:00	US	Индекс потреб. доверия (Consumer confidence)	Май	60,8	66,5	65,4	66,0
1 июн	5:30	AU	ВВП кв/кв, % (GDP q/q)	1 кв.	-1,2	-1,1	0,7	
1 июн	5:30	AU	ВВП г/г, % (GDP y/y)	1 кв.	1,0	1,0	2,7	
1 июн	5:30	AU	Потреб. расходы кв/кв, % (GDP final consumption q/q)	1 кв.	0,8		0,6	
1 июн	5:30	AU	Инвестиции кв/кв, % (GDP capital expenditure q/q)	1 кв.	2,4		-0,2	
1 июн	9:30	FR	Уровень безработицы, % (ILO Unemployment rate)	1 кв.	9,7		9,6	9,7
1 июн	10:30	IN	Дефицит торг. баланса, \$ млрд. (Trade deficit)	Апр	9,00		5,60	
1 июн	11:48	FR	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Май		55,0	55,0	
1 июн	11:53	DE	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Май		58,2	58,2	
1 июн	11:58	EZ	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Май		54,8	54,8	
1 июн	12:28	GB	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Май		54,1	54,6	
1 июн	12:30	GB	Потреб. кредитование, £ млрд. (BoE consumer credit)	Апр		0,250	0,100	
1 июн	12:30	GB	Чистое кредит-ие на покупку жилья, £ млрд. (Mortgage lending)	Апр		0,700	0,400	
1 июн	12:30	GB	Одобр. заявки на жилищные кредиты, тыс. (Mortgage approvals)	Апр		47,50	47,60	
1 июн	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 28 май.			-1,0	
1 июн	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 28 май.			3,1	
1 июн	16:15	US	Новые рабочие места в нес/х секторе - ADP, тыс. (ADP National Empl Report)	Май		175	179	
1 июн	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 28 май.			-2,6	
1 июн	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 28 май.			3,4	
1 июн	17:30	BR	Торговый баланс, \$ млрд. (Trade balance)	Май		3,700	1,860	
1 июн	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в произв. секторе (ISM Manufacturing)	Май		57,7	60,4	
1 июн	18:00	US	Индекс цен в произв. секторе ISM (ISM Mfg Prices Paid)	Май		82,0	85,5	
1 июн	18:00	US	Расходы на строительство м/м, % (Constriction spending m/m)	Апр		0,3	1,4	
2 июн	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 27 май.		-1,500	-0,860	
2 июн	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 27 май.		1,100	2,442	
2 июн	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 27 май.		0,100	-0,846	
2 июн	5:30	AU	Торговый баланс, А\$ млн. (Trade balance)	Апр		2 000	1 740	
2 июн	5:30	AU	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Апр		0,4	-0,5	
2 июн	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 28 май.		415	424	
2 июн	16:30	US	Длущаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 21 май.		3,670	3,690	
2 июн	18:00	US	Заказы пром. предприятий м/м, % (Factory orders m/m)	Апр		-1,0	3,4	
2 июн	18:00	US	Заказы пром. предприятий без трансп. м/м, % (Factory orders extrasp)	Апр			2,6	
2 июн	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 27 май.			105	
2 июн	19:00	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 27 май.		-1,500	0,600	
2 июн	19:00	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 27 май.		1,100	3,800	
2 июн	19:00	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 27 май.		0,100	-2,000	
2 июн	19:00	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 27 май.			0,056	

